CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

                         DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                  Lei Municipal n° 270-A, de 22/08/1994 - São Vicente

ATA DA REUNIÃO 1

EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 2

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE SÃO VICENTE 3

REALIZADA NO DIA 29 DE MAIO DE 2023 4

 5

Aos 29 dias do mês de Maio, as 14 horas em primeira chamada e às 14:30 em 6

segunda chamada, o Presidente MARCOS VINICIUS DE SOUZA, abriu os 7

trabalhos da reunião extraordinária de maio do CONSELHO MUNICIPAL DOS 8

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, saudando a todos e todas, 9

cuja pauta seguiu com os seguintes assuntos: 1. Composição da Mesa Diretora, 10

2. Parecer sobre análise e recursos e aprovação da resolução da prova, 3. 11

Recurso frente ao indeferimento de inscrição de Gercina Rocha Pereira dos 12

Santos, interposto pela mesma. Neste ato o Presidente, solicita que os presentes 13

pela primeira vez em uma reunião do CMDCA se apresentem. Feito isso, a 14

Presidente da Comissão Eleitoral explana aos presentes sobre alguns tópicos 15

do Processo Eleitoral. O Presidente projetando as imagens da resolução da 16

prova, realiza a leitura. Foram sugeridas alterações pontuais que foram 17

realizadas neste ato. Feito isto, a Resolução foi aprovada por unanimidade. A 18

Presidente da Comissão Eleitoral pauta o recurso interposto pela candidata 19

Gercina Rocha Pereira dos Santos. A Presidente, com base no Edital e em posse 20

dos documentos justificativos encaminhados pela candidata, apresenta à 21

plenária o contexto universal acerca dessa ocorrência. Colocado em votação aos 22

Conselheiros de Direito, o recurso da candidata foi DEFERIDO, porém, de forma 23

não unânime: 5 (cinco) votos a favor, 1 (uma) abstenção e 1 (um) voto contrário.   24

 Sem mais para acrescentar, eu Yonne Souza Vaz, secretariei e digitei a 25

presente ata em 3 vias de igual teor. 26